<sup>77</sup> Malach. iii, 6. <sup>78</sup> I Cor. i, 10. <sup>79</sup> Act. iv.

(96) Phenenna interpretatur conversio. אֲנָנָה « aspexit, vertit, convertit. »

(97) Anna autem interpretatur gratia. אַנָּה « gratia. »

penitus alieni sunt a rebus Dei. Accipiant namque partes de sacrificiis divinis, et edunt de hostiis Dei. Unusquisque ergo nostrum primo convertitur a peccato, et ex conversione generat opera justitiæ. Postea vero excitata in nobis Anna per zelum et æmulationem boni, precem fundit ad Deum, ut et ipsa filios generet. Quales ergo Anna, quæ est gratia, filios generat? Qui assideant Deo. « Gratia enim et veritas per Jesum Christum facta est <sup>80</sup>. » Hic ergo est filius gratiæ, qui Deo vacat et verbo Dei. Vis autem evidentior tibi ostendam et in Evangeliiis hujusmodi intelligentiæ formam, quæ in lege quidem adumbratur per uxores, in Evangeliiis vero jam præsens describitur per sorores? Vide Martham et Mariam <sup>81</sup>: ex quibus quidem Martha conturbatur, et satagit circa multum ministerium, et explet opera conversionis, et per hæc velut conversionis filios generat. Maria vero, secus pedes Verbi Dei intenta, optimam partem elegisse dicitur, et per hæc intelligitur velut gratiæ germina procreare. Sic ergo et nunc Anna generat filium. Quem filium? Samuelem, inquit, qui Deo assistit, de quo in *Psalms* dicitur <sup>82</sup>: « Moses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel in his qui invocant nomen ejus. » Sed et Jeremias dicit <sup>83</sup>: « Si steterint Moses et Samuel in conspectu meo, non dimittam eis. » Si ergo tantus et talis est filius gratiæ, et nos festinemus quidem ad Annæ nuptias, sed patienter agamus ut prius nobis filii de conversione nascantur: prius in bonis operibus placeamus, tunc deinde et de gratia, et dono spiritus filium procreemus. Et qualem filium? Qualis hic filius est, Samuel, inquit, qui interpretatur *Ibi ipse Deus* (98). Vides quales filios generat gratia? Sic enim scriptum est de his qui spiritus gratiam consecuti sunt, dicente Apostolo <sup>84</sup>: « Si vero propheta intret, aut imperitus, aut idola, in conventum vestrum, discernitur ab omnibus, occulta quoque cordis ejus manifesta fient: et tunc cadens in faciem adorabit Deum, dicens quia vere Deus in vobis est. » Hoc est ergo quod interpretatur Samuel, ibi ipse Deus. Ubi enim spiritus gratiæ, ibi ipse esse dicitur Deus. Sed iste nobis talis filius non potest nasci, nisi præcesserint prius filii Phenennæ; nisi enim præcedant opera conversionis, non meremur gratiam spiritus, nec ex ipsa possumus donum spiritus generare.

6. Videamus autem et ad quem locum conveniebat Helchana cum uxoribus suis. « Immolare, inquit <sup>85</sup>, Domino in Silo. Erant autem, inquit, Heli ibi, et duo filii ejus Ophni et Phinees, sacerdotes Domini. » Silo nomen est loci, in quo sacrificia Domino offerebantur, priusquam templum ædifica-

retur in Jerusalem. In hoc ergo loco qui appellatur Silo, hostiæ pro peccatis offerebantur, et ibi fiebat purgatio peccatorum. Silo autem interpretatur *avulsio* vel *excalceatio* (99), hoc est calceamenti resolutio, et uterque sensus convenienter aptatur. Locus enim in quo peccata purgantur, recte avulsio nominatur, ubi avellitur cor lapideum, et inseritur cor carneum: vel excalceatio, quia omnes donec ad sanctum locum veniamus, excalceati sumus: cum autem pervenerimus ad eum, discalceari jubemur. Sic dicitur ad Mosen <sup>86</sup>: « Solve corrigiam calceamenti tui. Locus enim in quo tu stas, terra sancta est. » Et quid putamus quod in his non aliquid mysterii obiectum sit, sed quia Deus

**485** exsecrabatur calceamenta Mosi corporalia, ideo hæc jubebantur? Aut illud magis putandum est, quod cum exiret de terra Ægypti, habebat calceamenta de pellibus mortuis, et erat velut quidam mortalitate constrictus: cum vero cœpit proficere ad virtutem et ascendere montem Dei, atque ibi immortalibus ministrare mysteriis, tunc dicit ad eum ut indicia mortalitatis abjiceret, quæ in calceamenti pelliceis designantur. Ego puto quod propterea et apostolis suis Salvator præcepit, ne haberent calceamenta in pedibus suis, ut ipsorum pedes qui currebant ad annunciandum vitam æternam, omni carerent mortalitatis indicio: quippe qui illam viam incederent, quæ dicit <sup>87</sup>: « Ego sum via, veritas et vita. » Nemo enim viam vitæ cum mortalitatis indicio incedit. Talis ergo est locus iste similiter ubi est Heli vir minus laudabilis. Pro peccato enim retrorsum corruens exspiravit, et non putemus quod iste solus retrorsum corruens exspiraverit, sed et nunc si quis retrorsum corruit, si quis retro convertitur a fide et veritate, necesse est ut cadat, et ut continuo moriatur. Sed et in *Deuteronomio* comminatio peccatoribus intentatur, cum dicitur <sup>88</sup>: « Et opisthotonus insanabilis. » Opisthotonus autem tergi ægritudinem et posteriorum partium significat, et utique non sine causa, cum tot genera languoris habeantur humani, hoc potissimum genus languoris ascribitur peccatori. Nam et in *Genesi* uxor Lot, quæ retro conversa est, divinum dicitur transgressa præceptum, quo ei mandatum fuerat ne retrorsum respiceret, neve staret in omni regione, et ideo effecta est staculum salis <sup>89</sup>. Dominus quoque et Salvator noster in Evangelio: « Nemo, inquit <sup>90</sup>, mittens manum suam in aratrum, et retro respiciens aptus est regno Dei. » Insuper quoque cum de pluribus docuisset, addit et hoc, dicens <sup>91</sup>: « Memores estote uxoris Lot. » Optimum igitur est oblivisci priora, oblivisci præterita, uti ne comprehendat nos opisthotonus, insana-

<sup>80</sup> Joann. i, 17. <sup>81</sup> Luc. x. <sup>82</sup> Psal. ic, 6. <sup>83</sup> Jerem. xv, 1. <sup>84</sup> I Corinth. xiv, 24, 25. <sup>85</sup> I Reg. i, 5. <sup>86</sup> Exod. iii, 5. <sup>87</sup> Joan. xiv, 6. <sup>88</sup> Deut. xxviii. <sup>89</sup> Gen. x: x. <sup>90</sup> Luc. ix, 62. <sup>91</sup> Luc. xvii, 32.

(98) Samuel.... qui interpretatur Ibi ipse Deus. אִי־יְהוָה ibi, וְשָׁמַיִם ipse, וְאֱלֹהִים Deus.

(99) Silo autem interpretatur avulsio vel excalceatio.

bilis languor, neque cadamus retrorsum sicut Heli, et moriamur.

7. Ibi autem erant duo filii Heli. Heli (1) interpretatur *Arabs*, sive *extrarius*. Extrarius quippe a Deo est qui non tenet disciplinam, qui delinquentem filium non castigat, non corripit, ut emendet: qui indulget vitii, qui delicta non punit, sicut et Apostolus dicit <sup>22</sup>: « Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulterini, et non filii estis. » Iste est ergo Heli, qui propter hæc punitur a Deo. Videamus autem qui sunt et filii ejus. Ophni, inquit, et Phinees. Interpretatur autem Ophni *excessus conversionis* (2). De Phenenna autem paulo ante diximus quod esset conversio: hic autem qui excedit, et longe efficitur ab emendatione, nec converti vult ad Dominum, propterea impius permanet. Sed et quicumque ille est, quem videmus post peccatum non converti ad Dominum, et agere pœnitentiam, nec recipere meritum futuri iudicii, et verbi divini præcipientis: « Nunquid qui cadit, non adjiciet ut resurgat? Aut qui conversus est, non revertetur? » recte et de ipso dicimus quia sit Ophni, et excedens a conversione. Sed et alius filius ejus dicitur Phinees. Duos novimus in Scripturis hoc nomine appellatos, Phineem illum justum Aaron filium, et hunc injustum filium Heli. Unde et competenter duas hujus nominis interpretationes invenimus. Significat enim Phinees in lingua nostra, *oris obturatio*, vel *ori parcens* (3). Peccator ergo et qui duritiam non habet, ad loquendum obturatum habet os: justus vero parcat ori suo. Hodieque in sacerdotibus Domini habetur uterque Phinees, habetur et Eleazar, qui in Scripturis primus episcopus nominatus est, sicut in Numeris scriptum est. Sunt ergo hodieque in sacerdotibus quicumque parcant ori suo, et omnis sermo malus nequaquam de ore eorum procedit. Sunt sacerdotes ex quorum ore nullum scandalum, nullum mendacium, nullus dolus, neque falsitas ulla depromitur, et isti merito Phinees illi Aaron filio comparantur. Sunt autem aliqui et secundum istum Phineem Heli filium sacerdotes, qui obturatum os habent, sive imperitiæ vitio, sive conscientia peccatorum. Sed hoc est quod deprecor, ut si quis est qui in sacerdotalem ordinem se ascitum videt, satisfaciat eruditioni et emendationi operam dare, et festinet effici de illo numero beatorum, ne forte inventiatur ex istis sacerdotibus qui et reprobandur et puniuntur a Deo.

8. Sed tempus est jam et de oratione Annæ, quam profudit offerens Deo Samuelem, quem a lacte depulerat, pauca memorare. In qua primo quidem

<sup>22</sup> Hebr. xii, 8. <sup>23</sup> I Cor. iii, 2. <sup>24</sup> Heb. v, 12, xi, 18. <sup>25</sup> I Reg. i, 11.

(1) *Heli*, etc. Hebraice scribitur *הלי*: unde quomodo erui possit « arabs » sive « extrarius », non video.

(2) Interpretatur autem Ophni *excessus conversionis*. Forte ab *חם* « calor, æstus, excessus », et *פנה*

A hoc dicimus, quod is qui Deo offertur puer, ante offerri non potuit, quam depelleretur a lacte. In quo ostenditur consecrari Deo neminem posse qui adhuc lacte alitur, et puer est sensibus, atque expertus est sermonis justitiæ, nec sacerdotalia potest procurare sacramenta nisi desistat a puerilibus, et in majus ascendat ab his quibus Apostolus dicit <sup>22</sup>: « Lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim poteratis. » Alioquin secundum litteram quid videtur operæ pretii puerulum nuper a lacte depulsum Deo offerri, ubi non mater intererit, non nutrices fovebunt, neque educandi pueri aderunt ulla subsidia? Sed vide quia Scripturæ sermo ita aptus est, ut figuraliter doceat quod omnis qui primo ad fidem convertitur, lacte et non cibo forti alitur, de quibus in altero loco dicitur <sup>23</sup>: « Et effecti **486** estis qui lacte indigetis, et non cibo forti. Quoniam omnis qui lacte alitur, alienus est a sermone justitiæ. Parvulus est enim. Perfectorum est cibus solidus, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. » Igitur quicumque a lacte nondum depellitur, sed parvulus est, non potest ascendere ad templum Domini, non potest ascendere ad ministeria sacerdotum, nec sacrificiis interesse, sed ne mater quidem ejus ascendit, cum possit ascendere. Gratia est enim mater ejus Anna, quæ servat et custodit eum et nutrit eum, ut tempore opportuno pariter cum ipso ascendat. Quæ cum viderit ipsi adesse tempus, ut jam recedens a lacte solidis et fortibus cibis utatur, ut possit et sacerdotibus interesse, et de altaribus edere sacrificiis, tunc eum Deo consecrat. Vide si in alio loco in Scripturis sanctis invenis significari aliquem a lacte depulsum. Ego tamen, quantum ad præsens memoria suggerit, Isaac meminimus: de quo scriptum est <sup>24</sup>, quod convivium magnum fecit Abraham ea die qua a lacte depulsus est Isaac filius suus. Apud homines quidem sæculi hujus parentes solent natalem diem celebrare filiorum: Abraham vero non celebrat natalem diem Isaac filii sui, sed illum diem festum agit, et lætitiæ deputat, et convivia celebrat, cum enim a lacte depellit, et ad cibos fortes et solidos applicat, quasi si per hæc diceret Isaac <sup>25</sup>: « Cum factus sum vir, deposui quæ erant parvuli. » D Oportet ergo talem esse hunc qui offertur Deo ut habitet in sanctis, qui possit vesci carnibus sanctis, de quibus scriptum est <sup>27</sup>: « Sanctificamini ut manducetis carnes. »

9. Sed videamus quali cum prece Anna, id est gratia, consecrat Deo. Novum quippe aliquid in principiis ipsis observabimus. Ait enim <sup>26</sup>: « Et oravit Anna, et dixit. » Et nusquam eam quasi ad

13, 14. <sup>28</sup> Gen. xxi. <sup>29</sup> I Cor. xiii, 11. <sup>27</sup> Num.

« respexit, convertit. »

(3) Significat enim Phinees in lingua nostra « oris obturatio, vel ori parcens. A *פ* « os » et *חם* « obturavit, » vel *חם* « pepercit. »

Deum orantem invenio, vel loquentem, nisi per duo tantum verba, ubi dicit <sup>9</sup>: « Lætata sum in salutari tuo, » et aliud: « Quia non est præter te. » Initium autem sic habet: « Exsultavit cor meum in Domino. » Non dixit, Exsultavit cor meum in te. Si enim esset oratio, ita dici consequens erat: Exsultavit cor meum in te. Et iterum in sequenti versu ejus dicit: « Exaltatum est cornu meum in Deo. » Non dixit: Exaltatum est cornu meum in te, sed in Deo. « Dilatum est os meum super inimicos, quia lætata sum in salutari tuo. » Unus, ut dixi, sermo orationem continet: « Lætata sum in salutari tuo, » et in consequentibus non dicit quia non est sanctus nisi tu, sed, « Non est sanctus ut est Dominus, » et, « Non est præter te. » Hic sermo non videtur servasse orationis ordiinem. In novissimis autem longæ supplicationis specie, etiam commotiones quasdam introducit, dicens <sup>1</sup>: « Nolite multiplicare loqui mala, neque exeat maliloquacitas de ore vestro, quia fortis in scientia Dominus. » In quo nec videtur jam ad Dominum loqui. Quid ergo dicemus de his? Ego cum legerem aliquando apud Apostolum quod dixit <sup>2</sup>: « Sine intermissione orate, » quærebam si præceptum hoc possibile esset impleri. Quis enim potest nunquam desinere ab oratione, ita ut neque cibum, neque potum sumendi tempus habeat? quippe cum si hæc fiant, intermittenda videntur oratio. Sed nec dormiendi aut aliquid aliud humani usus agendi veniam secundum istud præceptum oratio communiter intellecta concedit. Videamus ergo ne forte omnes actus ejus qui in divino versatur officio, et omnia gesta vel dicta quæ secundum Deum gerit et dicit, ad orationem reportentur. Si enim oratio hoc solum intelligatur quod communiter scimus, neque Anna in his verbis orasse videbitur, et nunquam ullus justorum secundum Apostoli præceptum sine intermissione orare potest. Si vero omnis actus justus, quem secundum Deum agit et secundum mandatum divinum, oratio reputatur, quia justus sine intermissione quæ justa sunt agit, per hoc sine intermissione justus orabit, nec unquam ab oratione cessabit: nisi justus esse desistat. Cum enim injustum aliquid agimus aut delinquimus, certum est quod eo tempore etiam ab oratione cessamus. Puto quod hoc edocemur et in *Psalms* cum dicitur <sup>3</sup>: « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. » Non enim puto quod si quis elevaverit vel extenderit manus ad cælum (ut habitus orantium esse solet), continuo sacrificium obtulerit Deo. Sed videamus ne forte hoc sit quod ibi indicat sermo Dei, quia per manus operâ intelliguntur. Elevat manus ille, qui elevat actus suos a terra, et conversatio ejus adhuc in terra ambulantis in cælis est. Excelsi ergo actus et sublimes, quos videntes homines magnificant. Patrem cælestem, elevatio manuum dicitur, et sacrificium vespertinum. Annon et in lege id per my-